Datis Perpiniani, Elnensis diœcesis, Pontificatus nostri anno vigesimo primo (2).

## NUMERO 24.

*Concesión de las tercias de Salamanca por Pedro de Luna,  
en su obediencia Benedicto XIII, dirigida al Arzobispo de  
Zaragoza, año de 1416.*

Franciscus miseratione divina, Archiepiscopus Cæsaraugstanus, Apostolicæ Sedis Nuntius.

Reverendo in Christo Patri Domino Episcopo Salmantino, salutem cum honore.

(1) En el Arcedianado de Calatayud y su comunidad no se pagaba diezmo, ~~sino~~ solamente el 4 por 100, según el fuero de población de D. Alfonso el Batallador.

(2) Aun no había sido depuesto y excomulgado.

No veritis, Nos quasdam litteras Reverendi Domini Petri de Comolis, Domini nostri Papæ Subdiaconi, de ipsius Domini Papæ mandato, et ordinatione nobis directas, clausas, et sigillatas, recepisse, sub forma sequenti.

Reverendissimo in Christo Patri, et Domino meo, Domino metuendissimo, Domino Francisco Archiepiscopo Cæsaraugustano.

Reverendissime in Christo Pater, et mi Domine metuendissime, humili recomendatione præmissa.

Credo sciatis saltem per auditum, quomodo Dominus noster, diù est, assignavit et concessit Universitati Studii Salamantini super tertiiis Ecclesiarum Castellæ certam summam prò suis certis oneribus suppor-tandis, et prò ut dicitur et cavetur in quibusdam litteris Apostolicis inde confectis, ad quas me referto, quia illas non vidi: præsumo quod vobis præsentabuntur ista de causa. Vult autem, et mandat Dominus noster, quòd dum sit locus, et dictæ tertiae ad manus Ecclesiæ perventæ sint, procuretis, quòd præfatæ Universitati de dicta summa, seu quan-titate, respondeatur. Et conservet vos Altitudo cœlestis. Peniscolæ, XVII, Januarii.

V. R. p. filius, et servitor humilis. Petrus Comollis Subdiaconus Domini nostri Papæ.

Et quia circa exequitionem mandati Apostolici in dictis litteris nobis facti, non possumus de præsenti intendere, seu vacare, exequitionem ipsius omnimodam Paternitati vestræ harum serie committimus, Nosque præsentium tenore subdelegamus; non intendentes, Nos potestate, et mandato prædictis totaliter exui, quin, si nobis videretur, eis in posterum uti valeamus.

Dat. in Valleleti Palentinæ Diœcesis, sub impressione sigilli nos-tri in testimonium præmissorum, anno à Nativitate Domini millesimo, quatuor centesimo, sexto decimo; die verò vicesima mensis Februarii, Pontificatus dicti Domini nostri Papæ Benedicti XIII anno vicesimo secundo.

Franc. Archiepiscopus Cesaraugustanus.

## NUMERO 25.

*Forma del juramento que se hacia al Rector de Salamanca,  
según las Constituciones de Martino V.*

*Constitutio VI. Dejuramento praestando ab Scholastico  
et officialibus et legatis.*

Item statuimus et ordinamus, quod Scholasticus ipse, qui est *judex* ordinarius studii ac præsentium executor, conservatores, notarius, bedelli, stationarius, syndicus, et alii officiales dicti studii, antequam admittantur ad eorum officia, ac etiam quolibet anno in manibus novi Rectoris post suam creationem, infra decem dies coram notario studii, ipseque notarius coram alio publico et testibus in forma quæ sequitur sigillatim præstent corporaliter juramenta.

Ego N. almæ universitatis studii Salamantini ab hac hora in antea fidelis et obediens ero dictæ universitati: consilium quod per se vel nuncium aut literas mihi creditura erit signo, verbo vel nutu ad ejus damnum, vel præjudicium nulli pandam. Si vero damnum tractari scivero, pro posse meo impediam ne fiat. Quod si per me impedit non possem, illud eidem universitati, aut illi, vel illis per quem, aut per quos, ad ejus notitiam deducatur, significare curabo. Et insuper officium mihi commissum bene et fideliter exequar, geram, et exercebo. Honores, ac jura, utilitates, et commoda universitatis, remotis odio, gratia, et favore pro viribus procurabo. Statuta universitatis ipsius quantum ad officium meum pertinuerit observabo. Et vobis domino rectori meo, ac omnibus et singulis mandatis vestris in licitis et honestis obediam, et ad vocationem vestram veniam totiens quotiens fuero requisitus. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia per me gratis tacta. Et ita juro.

Ultra hoc dictus Scholasticus juret quod à muneribus et encæniis abstinebit: ac suos omni diligentia qua poterit abstinere procurabit: esculentis, et poculentis moderatis duntaxat exceptis. Ambaxiatores vero quando mittentur ad aliqua loca, præstito juramento de fidelitate ut supra juret quod nihil in præjudicium universitatis Rectoris, scholastici doctorum, magistrorum, nobilium et consiliariorum attendantur. Conservatores etiam, et prædicti, ac quicunque alii officiales dicti studii supra posito de fidelitate præstito juramento jurabunt pro executione suorum officiorum, in ea forma quæ ipsi universitati visa fuerit expedire.

## NÚMERO 26.

*Bula del Papa Martino V reformando las Constituciones  
de Salamanca: año de 1431.*

Martinus Episcopus, servus servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Sedis Apostolicæ clementia moderata suæ largifluæ bonitatis in subditos gratiosé dona diffundens: illos propensius gratiarum ulnis amplectitur, qui literarum studiis mancipati, incomparabilis thesauri divinarum rerum et humanarum cognitionem apprehendere satagunt. In quos Deus artifex, et ancilla natura, bonorum morum et optimarum artium plantavere radices, et mater Ecclesia continue partuendo parit, pariendo fovet, tandemque; producit in fidei catholicæ robustissimos pugiles, et athletas. Cum itaque, sicut accepimus, delecti filii universitatis studii Salmantini, circa Rectorem, Consiliarios, Scholasticum Ecclesiæ Salmantinæ, qui Cancellarius ipsius studii existit, conservatores, gubernatores, ac alias officiales, necnon Doctores, Magistros, Licenciatos, Bachalarios, et alias inibi legentes, et studentes, certasque personas ejusdem universitatis, ac super electiōnibus, regiminibus, administrationibus, sessionibus, cathedris, lecturis et salariis eorundem, necnon super conservatione fructuum, proventuum, tertiarum, obventionum, ac aliorum jurium et bonorum dictæ universitatis, tam in capite quam in membris, laudabiliumque, et honestorum morum observatione reformatione non modica indigere noscantur, Nos ex injuncto pastoralis officii debito cupientes, quod Universitas ipsa sub bono et honesto regimine fideliter et politice regatur, et in melius augeatur, ad hujusmodi universitatis augmentationem et conservationem, ac ejus regiminis et administrationis reformationem, statuta, constitutiones et ordinationes infrascripta, maturo digesta consilio, præhabita prævia deliberatione, ex certa nostra scientia Apostolica autoritate præsentium tenore facimus, constituimus, statuimus, et etiam ordinamus, quæ perpetuis futuris temporibus per Rectorem, Scholasticum, Doctores, Magistros, ac omnes alias et singulos in eodem studio pro tempore existentes, ac alias quoscumque conjunctim et divisim, quantum ad eorum quemlibet pertinuerit, modis et formis, ac sub censuris et poenis subscriptis volumus et districte præcipiendo mandamus inviolabiliter observari (1).....

(1) Sigue el texto de las Constituciones.

Non obstantibus statutis et consuetudinibus Universitatis ejusdem Constituciones juramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, cæterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo hominem liceat.....

Siquis autem hoc attemptare præsumpserit.....

Datis Romæ , apud Sanctum Petrum, Anno Incarnat. Domin. MCCCC XXI. Sexto Kal. Martii: Pontificatus nostri anno primo.

### NUMERO 27.

*Bula de Eugenio IV nombrando Conservadores de la Universidad de Salamanca, atribuciones de éstos, y modo de proceder: año de 1431.*

Eugenius Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Archiepiscopo Toletano et Episcopo Legion. ac dilecto filio Scholastico ecclesiae Salmantinæ , salutem et apostolicam benedictionem.

Etsi cunctis quos clericalis status induit adversus eos lædere quærentium conatus ex injunctæ fidelis servitutis officio paternis assistere debeamus affectibus, illis digne qui virtutum, scientiæque studiis per quæ honorabilium bonorum notitia panditur donum sapientiæ acquiritur ac militantis Ecclesiæ res publica feliciter gubernatur, intendere non tempestivæ ne ab exercitiis divertantur eorum congruis nos decet conservationum fulcire præsidiis, idque totis efficere curis, ut molestiis oppressionibusque semotis cunctis, et tranquillitatis persistant ubertate refecti.

Sane dilectorum filiorum Rectoris, ac universorum doctorum, magistrorum, et scholasticorum cæterarumque personarum universitatis studii Salmantini conquestione percepimus, quod nonnulli Archiepiscopi, Episcopi, aliquique ecclesiarum prælati ac clerici, et ecclesiasticiæ personæ, tam seculares quam regulares, necnon duces, marchiones, comites, barones, nobiles, milites et laici, comunia civitatum universitatis oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum necnon aliæ singulares personæ, civitatum et dioecesum, ac aliarum partium diversarum occuparunt et occupare fecerunt castra, villas et alia loca terras, domos, posesiones, jura et jurisdictiones, necnon fructus, redditus, census et proventus, Rectoris et Universitatis personarum hujusmodi, ac nonnulla alia, res et bona mobilia et immobilia, spiritualia et temporalia ad universitatem et illius personas hujusmodi tam ratione suorum beneficiorum ecclesiasticorum quam alias conjuncte vel divisim legitime spectantia, et ea detinent indebite occupata seu ea detinentibus præstant auxilium, consilium vel favorem: nonnulli etiam

civitatum diocesis et partium prædictarum, qui nomen Domini in vanum recipere non formidant, eiisdem Universitatis Rectori, Doctoribus, magistris, scholaribus, ac dictæ universitatis personis super castris, villis, locis, terris, domibus, possessionibus, juribus, jurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus, ac proventibus eorumdem et quibuscumque aliis bonis mobilibus et immobilibus, spiritualibus, temporalibus, et rebus aliis ad eosdem Universitatem, rectorem, doctores, magistros, scholares ac ipsius Universitatis personas conjuncte, vel divisim spectantibus multiplices molestias et injurias inferunt, ac jacturas, dictosque Universitatem, Rectorem, doctores, magistros, scholares, et ipsius universitatis personas diversis verbalibus, ac realibus contumeliis atque dispendiis afficere, necnon contra privilegia, concessiones et indulta Universitati, ac ejus personis prædictis à Sede apostolica et alias attributa temere et de facto venire ac quantum in eis est illa infringere non verentur. Quare Universitas, Rector, Doctores, Magistri, scholares et ejusdem universitatis personæ prædicti nobis humiliter suplicarunt ut cum ipsis valde reddatur difficile pro eorum quærelis singulis ad eadem Sedem habere recursum, providere ipsis super hoc paterna diligentia curaremus. Nos igitur adversus occupatores, præsumptores molestatores, et injuriatores hujusmodi illos volentes eisdem Universitatis, Rectori, Doctoribus, Magistris, scholaribus, et dictæ universitatis personis remedio subvenire, per quod ipsorum compescatur temeritas, et aliis aditus committendi similia præcludatur, discretioni vestri per apostolica scripta mandamus quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos, vel alium seu alios, etiam si sint extra loca in quibus deputati estis, conservatores et judices ipsis Universitati rectori, Doctoribus, Magistris scholaribus, et prædictæ universitatis personis efficacis defensionis præsidio assistentes non permittatis eos super præmissis, et quibuslibet aliis bonis rebus, ac juribus ad ipsas communiter, vel divisim spectantibus, à quibusvis indebité molestari, vel eis gravamina, damna sive injurias irrogari, aut privilegia, concessiones et indulta hujusmodi infringi vel impugnari quoquomodo facturi dictis Universitati Rectori, Doctoribus, Magistris, scholaribus, et ipsius universitatis personis cum ab eis, vel ipsorum aliquo, aut suis procuratoribus super his requisiti fueritis de prædictis et aliis personis quibuslibet super restitutione hujusmodi castrorum, villarum terrarum, locorum, jurium, jurisdictionum, fructuum, censuum, redditum, proventuum et aliorum bonorum quorumlibet, necnon de quibusvis molestiis, injuriis et damnis, ceterisque tam realibus quam personalibus actionibus, præsentibus et futuris in illis videlicet quæ